
pásové a místní značení

dopravní značení s číslem trasy
CYKLISTICKÉ TURISTICKÉ TRASY

místo dalekého rozhledu; přístupná rozhledna

autokempink; veřejné tábořiště; nemocnice

hrad nebo zámek přístupný; nepřístupný; zřícenina

pozoruhodné místo; muzeum; tur. informace

lázně; krytý bazén

hranice chráněné krajinné oblasti

přírodní rezervace nebo přírodní památka
větší či menší rozlohy

hranice přírodního parku; přírodní zajímavost

transformátor; komín; vodní mlýn; větrný mlýn

OSTATNÍ ZNAČENÍ

dálnice nebo silnice pro motorová vozidla s číslem

silnice I. třídy s číslem; velké stoupání; parkoviště

silnice II. a III. třídy s číslem; čerpací stanice

železnice s číslem trati; stanice; zastávka

směr toku; peřej; vodopád; vodní kanál, náhon

kostel; kaple; boží muka; smírčí kříž

hájovna; pomník; hřbitov

telekomunikační věž; věžovitá stavba; vodní elektrárna 

plot; ohradní zeď

elektrické vedení 

letiště; osamocená skála

turisticky zajímavé objekty

PĚŠÍ TURISTICKÉ TRASY

500 m
Měřítko: 1:30 000 

2 vinařství; tabule Litoměřické vinařské stezky

6

7

8

9

3

2

4

5

1
KLÁŠTERNÍ VINNÉ SKLEPY KLÁŠTERNÍ VINNÉ SKLEPY 
LITOMĚŘICELITOMĚŘICE

VINAŘSTVÍ  VINAŘSTVÍ  
POD RADOBÝLEM  POD RADOBÝLEM  NATURÁLNÍ NANOVINAŘSTVÍ NATURÁLNÍ NANOVINAŘSTVÍ 

CHARLIE-VINUM CELEBRATUMCHARLIE-VINUM CELEBRATUM

VINAŘSTVÍ VINAŘSTVÍ 
SV. TOMÁŠESV. TOMÁŠE

VÍNO HRABKOVSKÝVÍNO HRABKOVSKÝ

RODINNÉ VINAŘSTVÍRODINNÉ VINAŘSTVÍ
MIKULENKOVIMIKULENKOVI

ŽERNOSECKÉ VINAŘSTVÍ S.R.O.ŽERNOSECKÉ VINAŘSTVÍ S.R.O.
VINAŘSTVÍ PORTA BOHEMICA VINAŘSTVÍ PORTA BOHEMICA 

LITOMĚŘICKÁ VINAŘSKÁ STEZKA 



a

LITOMĚŘICKÁ VINAŘSKÁ STEZKA 
Litoměřická vinařská podoblast  
a vinařství v Litoměřicích

Litoměřice byly v minulosti druhým největším vinařským centrem 
v českých zemích. Pěstování vinné révy má zde velkou tradici. První 
zmínka o vinařství v Litoměřicích pochází již z roku 1057. O rozvoj tohoto 
odvětví v regionu se výrazně zasloužil Karel IV., který inicioval zakládání 
vinic v královských městech a podporoval vinaře. 

Nejvíce vinic bylo v Litoměřické vinařské podoblasti za dob vlády Rudolfa II. 
Vinnou révou bylo osázeno prakticky celé údolí Labe. Posledních několik 
staletí znamenalo pro vinařství na Litoměřicku spíše úpadek. Od roku 
1989 dochází ke vzniku malých vinařství a postupné obnově věhlasu 
místních vín. Litoměřická vinařská podoblast je součástí vinařské oblasti 
Čechy a čítá přibližně 322 ha vinic na území 35 vinařských obcí. 

Vinařské Litoměřice | duben
Žernosecký košt | květen
Roudnický košt | červen
Putování po vinicích  
Malých Žernosek | červen
Putování po vinicích Velkých 
Žernosek a Žalhostic | červenec
Otevřené sklepy  
Českého středohoří | srpen

Roudnické vinobraní | září
Vinobraní Litoměřice | září
Vinobraní Velké Žernoseky | září
Třebívlické vinobraní | září
Otevřené vinné sklepy  
na Podřipsku | listopad

Klášterní vinné sklepy | Litoměřice
Vinařství Pod Radobýlem s.r.o. | Žalhostice
Víno Hrabkovský | Velké Žernoseky
Rodinné vinařství Mikulenkovi | Velké Žernoseky
Vinařství Porta Bohemica s.r.o. | Velké Žernoseky
Žernosecké vinařství s.r.o. | Velké Žernoseky 
Vinařství sv. Tomáše | Malé Žernoseky
Naturální nanovinařství Charlie-VinumCelebratum | Lovosice

Vinaři v okolí vinařské stezkyVinařské akce v Českém středohoří

Začátek Litoměřické vinařské stezky je na nádvoří litoměřického 
Hradu. Na stezku je možné se napojit prakticky kdekoli a využít tak 
pouze její část. Celková délka stezky je přibližně 15 km a vede na 
obou březích Labe. Stezku doprovází devět informačních tabulí a její 
trasa vás zavede na zajímavá místa vinařské podoblasti Litoměřice. 

Z Litoměřic vede stezka pod vrch Radobýl, kde je další zastavení. 
Dále trasa pokračuje přes Žalhostice do Velkých Žernosek, kde se 
přesouvá na druhý břeh. Suchou nohou překonáte řeku přívozem do 
Malých Žernosek. Odtud se  trasa vine do obce Lhotka nad Labem a 
do Lovosic, kde Litoměřická vinařská stezka končí.

Navštivte během svého putování proslulé místní vinaře a ochutnejte 
jejich pěkná vína. Návštěvu vinařů doporučujeme domluvit předem. 
Věříme, že se vám stezka bude líbit a že vám vína zachutnají.

Celou stezku je možné absolvovat pouze v turistické sezóně, kdy jezdí 
přívoz Velké Žernoseky – Malé Žernoseky (zpravidla od května do října).

Bližší informace k jednotlivým vinařským akcím, kontakty na vinaře a další aktuální informace najdete na 
našem webu www.stredohori.cz


